ĐỘI NGŨ TRÍ THỨC TÂN HỌC NAM KỲ
TRƯỚC NĂM 1930

HUỲNH BÁ LỘC

Trí thức tân học Nam Kỳ đã ra đời với tư cách đội ngũ vào những năm đầu thế
kỷ XX, cụ thể là từ sau Thế chiến thứ nhất (1919). Với sự ra đời đó, đội ngũ trí
thức đã tham gia và đóng góp trên nhiều lĩnh vực chuyên môn, nghề nghiệp của

xã hội. Những hoạt động đặc trưng kiểu trí thức về xã hội, chính trị cũng được
hình thành và ngày càng phát triển (như tranh luận, diễn thuyết; lập hội nhóm,
hoạt động chính trị).